dam senescallo nostro Vasconie
1

, omnia arreragia,

cujuscumque quantitatis existant, in quibus no-

bis tenetur racione senescalciepredicle, voientes et

concedentes pro nobis et heredibus nostris quod pre-

dictus Johannes , beredes et executores sui de pre-

dictis arreragiis imperpetuuin penitus sint quieti.

In cujus, etc. T. R. apudRokesburgh,\iiij. dieMaii.

4184. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitati civitatis sue Raione, salutem
2

. Dum
ad obsequiosam fidelitatem vestram consideracio

nostra rellectitur, adannuendum quantum decenter

possumus votis vestris animus noster prompcius

excitalur. Hinc est quod, vestris supplicacionibus

inclinati, forisfacturas et incurrimenta civium ejus-

dem civitatis in melioracione et fortificatione pre-

dicte civitatis convertenda vobis de nostra gracia

speciali tenore presencium usque ad quinquenniura

duximus concedenda. In cujus, etc. Datum apud

Rokesburgh, .xiiij. die Maii.

4185. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitali civitatis sue Raione, salutem '. Lau-

dabilia mérita que vos ab olim reddiderunt ac red-

dunt continue nobis gratos, ad peliciones vestras

l'avorabiliter concedendas merito nos inducunt.

Eapropter, ut gentes seu habitatores terrarum de

Goosse, de Seynhans et de La René appellaciones a

judiciis ballivorum terrarum predictarum interpo-

nendas faciant et interpouant ad curiam majoris

Raionensis, prout bactenusa predictis gentibus seu

habitatoribus consuetum est ad curiam majoris

Aquensis appellaciones hujusmodi fieri et racio-

nabiliter interponi, vobis et successoribus vestris

concedimus per présentes, salvo in omnibusj ure

nostro. In cujus, etc. Datum ut upra.

4186. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

communitati sue Baione, salutem '. Fiervenlem ac

1 Jean de Grilly avait été sénéchal de Gascogne en 1280-

ia83.
2 Voir Études historiques sur Bai/onne , t. II . p. 54g.
3 Voir ibidem.

4 Publié dans les Etudes historiques sur Bayonne d'après

une transcription sur un registre des archives municipales.
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devolum fîdelitatis affectum quem ad nos et prede-

cessores nostros hactenus habuislis et incessante!-

habetis, vestra grandia et continuata servicia nobis

et ipsis impensa manifeste déclarant. Kapropter

nos, ad vestram corroborandam constanciam jnxta

vestre supplicacionis intentum, vos et civitatem

predictam nobis et successoribus noslris indisso-

lubiliter unire volentes, vobis concedimus tenore

presencinm promittenles quod nos et successores

nostri, civitatem, communitatem seubabitatores ci-

vitatis ejusdem extra manum noslram aliquo tem-

pore non ponemus. In cujus, etc.
1

. Datum apud

Rokesburgh, .xiiij. dieMaii.

4187. Rex diiectis et lidelibus suis majori et

communitati civitatis sue Baione, saiutem
2

. Ad

promovendum salubre dicte civitatis et vestrum ve-

gimen faciliter inclinamur, prout estimamus secun-

dum qualitatem temporis expedire. Hinc est quod,

licet majoriam civitatis ejusdem certis de causis ad

manum nostram tenuerimus quas modo credimus

non subesse, vestris supplicacionibus annuentes,

vobis concedimus et restituimus majoriam predic-

tam, babendam, tenendam et expleclandam paci-

fiée et quiète, prout ipsam alias babuislis. In

cujus, etc.
3

. Datum ut supra.

4188. Rex universis ad quos, etc., saiutem. No-

veritis quod nos personam dilecti nostri Johannis

de Vinbiaco ', recloris navis beati Johannis de Baiona

,

ob laudabile servicium quod in die illa qua civitas

Baione, fugalis exinde gentibus régis Ffrancie, ini-

micis nostris, ad manum nostram rediit
5

, nobis

I. II
, p. C87, et dans les Lettres de rois et reines, t. I, p. '11 5 ,

d'après une copie de Bréquigny.

' Dans les Etudes hist. sur Bayonne , la formule est com-

plète : In cujus rei testimonium , lias litteras nostrasfierifecimus

patentes.

2
Publié dans les Eludes historiques sur Baijonne, p. 088

(même source), et dans le Livre des Etablissements
, p. 3o.

3 Formule complète (ibid.) : In cujus rei testimonium lias

litteras noslras jieri ferimus patentes.

' Lévignacq (Landes, arr. Dax, c. Castets).
5

C'est pendant les fêtes de Noël de l'année 1294-1290

que Bayonne avait été reprise par les Anglais ( Études histo-

riques sur Bayonne, t. II, p. 534).

[A. B. xxiv"-i 295-1 996]

gratanter impendit, volentes prosequi speciali gra-

cia et favore, galiam illam cum toto apparatu suo,

quam ministri dicti régis Ffrancie in civitate pre-

dicta fabricari fecerunt, et quam idem Johannes , die

qna civitas memorata nobis recuperata extitit , cum

sua familia occupavit et qua galia postea usus est,

dicto Johanni de Vinhaco concedimus de dono nostro

et gracia speciali. In cujus, etc. T. ut si»

MEiMBR. l6.

4189. Bex universis présentes litteras inspec-

turis, saiutem. Veniens ad nostram presenciam ve-

nerabilis pater dominus B. , Dei gracia episcopus

Albanensis, sancte Bomane ecclesie cardinalis, pro

sedanda dissensione seu guerra inter illuslrem prin-

cipem Ffrancorum regem et nos exorta, per sanc-

tissimum palrem dominum Bonifacium ', divina

providencia Summum Pontificem, destinatus, ex

parte ipsius summi presulis et sua apud nos, tan-

quam pacis et concordie zelator fervidus et fidelis ,

instanter et sollicite institit ut reformacioui pacis

nostram vellemus animum inclinare: et quia, ut

dixit, treugarum inicio pacis bujusmodi posset esse

plurimum inductiva, supplicavit ut super treugis

ineundis noslrum prestare vellemus assensum, in-

slancia nichilominus magna petens ùt consenlire

vellemus quod , donec plenus tractafus cum hiis

quos res tangit super dictis treugis ineundis posset

baberi . tam per terrain quam per mare hinc inde

,

inter génies prefati Ffrancorum régis et nostras, ac

inter ipsius Ffrancorum régis quoscumque vahtores

et nostros omnino a quibuscumque processibus bel-

licis et invasionibus hostilibus cessaretur; nos au-

tem , dévote parère Bomane ecclesie , matri nostre

,

neenon et diclum cardinalem honorare volentes ob

ipsius ecclesie Bomane reverenciam et cardinalis

ejusdem honorem , ipsius pelicionibus
,
quantum

possumus, annuentes, in ipsius cardinalis presen-

cia concessimus et concedimus , si prefalus rex Ffran-

corum idem velit concedere et concédât, ut, juxla

ipsius pelicionem cardinalis, usque ad festum Na-

livitalisdominice proximo venturum tam per terram

' Boniface VIII, élu le -i'i décembre 1296.
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quam per mare inter gentes predicti régis et nos-

tras, ac inler ipsius régis quoscumque valitores et

nostros a quibuscumque bellicis actibus et hosti-

libus invasionibus hiac inde cessetur omnino , eidem

cardinali ac venerabili patri domino S., Dei gracia

episcopo Penestriuensi ', collège suo, in hujnsmodi

negocio per dictnm Summum Ponlificemdeputato,

aucloritate presencium committentes quod , si dictus

rex Ffrancorum velit idem facere eteffectu compleat

prosequente, iidem cardinales, vice et auctoritate

nostra, génies noslras, ubicumque tam per terram

quam per mare , in Anglia , Vasconia et in potestate

nostra alibi constitutas, omnino cessare faciant a

premissis, ac mandantes nichilominus omnibus

gentibus nostris ut in premissis prefatis cardinalibus

sicut nobis pareant et intendant, promittimus eis-

dem, et nos et bona nostra aucloritate presencium

obligamus, si dictus rex Ffrancorum idem ac eodem

modo fecerit, quod si, postquam a prefatis cardi-

nalibus gentibus nostris mandatum fuerit et man-